

## KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 01/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 05 tháng 11 năm 2016, Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới, UBND huyện Triệu Sơn ban hành kế hoạch hành động với những nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 06-NQ/TW Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII làm cơ sở cho công tác chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội của huyện trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới.
2. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch đến các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, hiểu rõ tầm quan trọng, tạo sự đồng thuận cao trong quá trình triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về hội nhập kinh tế quốc tế.
3. Kế hoạch là căn cứ cho các ngành, các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, phương án chi tiết để chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công; đồng thời là căn cứ để tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế của các ngành, các cấp.

### II. MỤC TIÊU

#### 1. Mục tiêu chung:

Thực hiện có hiệu quả các hiệp định thương mại tự do (FTA), đẩy mạnh hội nhập kinh tế quốc tế nhằm mở rộng thị trường xuất khẩu, tranh thủ thêm vốn, công nghệ, tri thức, kinh nghiệm quản lý để phát triển kinh tế nhanh và bền vững, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, sức cạnh tranh của các doanh nghiệp; giữ vững ổn định chính trị - xã hội; tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh.

## **2. Mục tiêu cụ thể:**

- Kim ngạch xuất khẩu năm 2020 đạt 50 triệu USD.
- Giải quyết việc làm cho người lao động đến năm 2020 đạt 15.000 lao động, trong đó hàng năm đạt từ 400-450 lao động xuất khẩu nước ngoài có thời hạn.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Tăng cường công tác thông tin truyền, nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về hội nhập kinh tế quốc tế**

a) Đài truyền thanh, truyền hình huyện đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Hội nhập kinh tế quốc tế; thường xuyên cập nhật nội dung các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về Hội nhập kinh tế quốc tế;

b) Phòng Văn hóa Thông tin theo dõi, giám sát việc thông tin, tuyên truyền của các cơ quan truyền thông đảm bảo thực hiện tốt Kế hoạch đề ra; chủ động, kịp thời phát hiện, đấu tranh với các luận điệu, quan điểm sai trái, thù địch; bảo vệ đường lối, chủ trương của Đảng về xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ nghĩa trong quá trình hội nhập kinh tế quốc tế.

### **2. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung, xây dựng các cơ chế, chính sách đảm bảo phù hợp với tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế.**

a) Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với các phòng, ngành rà soát, sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật, các cơ chế, chính sách của huyện đã ban hành; trên cơ sở đó đề xuất UBND huyện bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

b) Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì tham mưu các giải pháp hỗ trợ, khuyến khích các hộ kinh doanh cá thể chuyển đổi sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp.

c) Phòng Kinh tế Hạ tầng:

- Chủ trì xây dựng báo cáo đánh giá thực trạng hoạt động sản xuất kinh doanh các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; trên cơ sở đó, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả và khả năng cạnh tranh của các sản phẩm.

- Tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực Công nghiệp và Thương mại, thường xuyên bám sát cơ sở, nắm bắt kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp để có giải pháp tham mưu tháo gỡ kịp thời cho doanh nghiệp và nhà đầu tư.

d) Chi cục thuế huyện tiếp tục nâng cao chất lượng kê khai thuế qua mạng, nộp thuế điện tử; vận hành quản lý tốt hệ thống quản lý thuế tập trung; thực hiện cơ chế “một cửa liên thông” tiến tới “một cửa liên thông điện tử”.

e) Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục nhân

rộng mô hình “một cửa, một cửa liên thông” theo hướng hiện đại tại các xã, thị trấn; tăng cường công tác kiểm tra cải cách hành chính, công tác thanh tra kiểm tra, công vụ về việc thực hiện các quy chế làm việc, quy trình công tác, việc tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính.

### **3. Nâng cao năng lực cạnh tranh của nền kinh tế.**

#### **3.1. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh:**

Các cấp, các ngành tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 27/6/2011 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh đến năm 2020 theo Kết luận số 46-KL/TU ngày 20/10/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Đề ra các giải pháp đồng bộ tạo sự thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn các nhà đầu tư trong và ngoài nước vào đầu tư, sản xuất, kinh doanh. Các xã, thị trấn, các phòng, ban của huyện phải coi việc làm thủ tục cho các doanh nghiệp vào đầu tư là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu, tạo môi trường thuận tiện cho doanh nghiệp.

- Rà soát các quy hoạch để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp theo hướng khai thác tốt tiềm năng, lợi thế của huyện như: Quy hoạch mở rộng thị trấn Triệu Sơn; quy hoạch chung xây dựng đô thị Nưa; các quy hoạch chung đô thị Góm - Đồng Tiến, Đà - Thọ Dân, Sim - Hợp Thành, Thiệu - Dân Lý; Lập quy hoạch chi tiết xây dựng các khu chức năng trong các đô thị đã phê duyệt quy hoạch chung. Điều chỉnh mở rộng cụm công nghiệp Dân Lực - Dân Lý - Dân Quyền về phía Nam khoảng 15ha để tạo điều kiện cho các doanh nghiệp hiện có mở rộng quy mô sản xuất và thu hút các doanh nghiệp mới đầu tư vào cụm công nghiệp; Lập quy hoạch 2 cụm công nghiệp dọc theo tuyến đường từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn mỗi cụm diện tích khoảng 50ha, huy động các nguồn lực đầu tư hạ tầng 2 cụm công nghiệp để thu hút các doanh nghiệp vào đầu tư.

- Tập chung tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát huy tối đa năng lực sản xuất hiện có, đầu tư nâng cấp, mở rộng quy mô sản xuất; khuyến khích kêu gọi các doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động đầu tư vào địa bàn như: may mặc, giày da, chế biến nông sản...

#### **3.2. Về phát triển nguồn nhân lực:**

Các cấp, các ngành tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình đào tạo và sử dụng nhân lực tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016 - 2020 theo hướng phát triển mạnh đào tạo nghề, đảm bảo đồng bộ về cơ cấu ngành nghề đào tạo và cơ cấu trình độ nghề nghiệp. Tập trung đầu tư cho đào tạo nghề trình độ cao, đảm bảo đội ngũ công nhân kỹ thuật có trình độ tay nghề vững, đủ khả năng tiếp

cận với công nghệ sản xuất tiên tiến, thiết bị kỹ thuật hiện đại, có khả năng tham gia cạnh tranh trên thị trường lao động trong nước, và từng bước đáp ứng yêu cầu hội nhập kinh tế quốc tế.

a) Phòng giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW Ban chấp hành Trung ương khóa XI về “đổi mới căn bản toàn diện giáo dục đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa - hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

b) Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ tái cơ cấu kinh tế đáp ứng nhu cầu sử dụng lao động của các ngành kinh tế trên địa bàn huyện; Lập kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực cho thị trường lao động, giai đoạn 2017-2020 khoảng 4.200 lao động/năm.

### *3.3. Về phát triển khoa học và công nghệ:*

Phòng Nông nghiệp huyện tiếp tục triển khai thực hiện Đề án đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất gắn với cơ cấu kinh tế, giai đoạn 2016-2020; Tập trung đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao các tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất nông, lâm, thủy sản và bảo đảm vệ sinh ATTP; tăng cường ứng dụng, chuyển giao các tiến bộ KHCN tiên tiến vào công tác xử lý, bảo vệ môi trường (chất thải nông nghiệp, rác thải sinh hoạt, nguồn nước), định hướng đổi mới công nghệ trong công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ.

### *4. Về phát triển nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới.*

- Phòng Nông nghiệp và PTNT, các phòng liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Phương án chuyển đổi đất trồng lúa năng suất, hiệu quả thấp sang các loại cây trồng khác và kết hợp nuôi trồng thủy sản để đạt hiệu quả kinh tế cao hơn trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2016 - 2020 theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, khả năng cạnh tranh và phát triển bền vững. Xây dựng, hoàn thiện và nhân rộng các đề án, mô hình có hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp gắn với công tác bảo vệ môi trường và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phát triển nông nghiệp theo hướng đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, nâng cao năng xuất, chất lượng, hiệu quả đáp ứng yêu cầu thị trường, nâng cao năng lực cạnh tranh các sản phẩm nông sản của huyện.

- Thu hút và tạo mọi điều kiện thuận lợi thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất nông nghiệp; khuyến khích các doanh nghiệp sản xuất các sản phẩm có lợi thế về thị trường tiêu thụ sản phẩm trong và ngoài nước như: Lúa gạo chất lượng cao; trồng hoa, trồng rau trong nhà lưới, thức ăn gia súc ...

### *5. Tăng cường quốc phòng, an ninh.*

a) Công an huyện hoàn chỉnh và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phòng ngừa, xử lý đình công, gây rối an ninh trật tự tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2016 - 2020, định kỳ báo cáo UBND huyện. Đây mạnh đấu tranh, ngăn chặn, trấn áp các loại tội phạm nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia, tội phạm công nghệ cao, tội phạm kinh tế. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi xâm phạm, phá hoại hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn.

b) Ban chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện đảm bảo giữ vững an ninh trật tự, ổn định chính trị trong mọi tình huống, ổn định nội bộ, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, phục vụ có hiệu quả sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập kinh tế quốc tế và đối ngoại.

### **6. Bảo vệ và phát huy những giá trị văn hóa dân tộc.**

- Phòng Văn hóa thông tin chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả đề án đổi mới công tác tổ chức quản lý di tích, danh thắng trên địa bàn huyện;

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra để nâng cao hiệu quả quản lý nội dung sản phẩm văn hóa, kiên quyết đấu tranh ngăn chặn sự xâm nhập của những sản phẩm văn hóa không lành mạnh từ bên ngoài (đặc biệt là trên mạng Internet).

### **7. Giải quyết tốt các vấn đề xã hội.**

a) Các cấp, các ngành tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của UBND huyện về thực hiện Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững trên địa bàn giai đoạn 2016 - 2020, góp phần thu hẹp khoảng cách chênh lệch về mức sống giữa các xã, thị trấn.

b) Phòng Lao động - TB và Xã hội thực hiện đầy đủ và kịp thời chính sách an sinh xã hội và người có công, bảo đảm mức sống tối thiểu của người dân và các dịch vụ xã hội cơ bản như: giáo dục, y tế, nhà ở, nước sạch, thông tin; đặc biệt là các khu vực nông thôn.

### **8. Bảo vệ tài nguyên, môi trường.**

a) Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động của UBND huyện thực hiện Nghị Quyết số 24 - NQ/TW ngày 03/6/2013, Hội nghị lần thứ 7 Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Bảo vệ môi trường đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.

b) Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường gắn với phát triển bền vững và thích ứng với các điều kiện biến đổi khí hậu nhằm đáp ứng sự phát triển của nền kinh tế xã hội. Phòng Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm,

chấp hành pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường; đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường như: Phòng ngừa và kiểm soát nguồn ô nhiễm môi trường; khai thác và sử dụng hiệu quả, bền vững các nguồn tài nguyên thiên nhiên.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo xây dựng, tổ chức thực hiện các Đề án, Chương trình, Kế hoạch của ngành, đơn vị trong năm 2017.

2. Trưởng các phòng, các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ hàng năm gửi Phòng Kinh tế Hạ tầng tổng hợp chung, báo cáo UBND huyện.

3. Giao Phòng Kinh tế - Hạ tầng là cơ quan Thường trực theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các Phòng, ban, ngành; các xã, thị trấn định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo UBND huyện./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (để b/c);
- CT, Các PCT UBND huyện;
- Các Phòng, ban liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT; KTHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Quang Hùng**